K k k k 3

123

1. Rhetoricam hi nostri sœcula. Pall. sibi nota, quod & in Gulielmianis te his, qui præterea vestra, quod ego expressi à Victorian.
2. Pueri aliquid ad quod audiam. Est à mli, quinque neque secus Victorii editio, publicat. Terè præparat.
3. Consideramus hic, quorum, &c. Turnebus monuit vet. libros prætere vestras; ex quo factum illud vulgatum, Consideramus Hirtii. Pal. sec. leuat edere *consideramus hic hic deest* quorum, alii duo, nescio quo

versus admiserant.

4. Megaricum. Est à Victorii editione. & accedie Pal. sec. in quo Megaricum nam ceteri Megaricum: quibus adhzret Turneb.

5. Stupidum esse Socratem dixit. Gulielm. adnotavit videri expungenda, Socratem d. vis ut supervacua; uti revera sunt.

6. Quibusnam à perceptis artis, &c. Sic meliores mss. neque aliter Victorius, Turnebus, Aldus, alii, quælibet natura à perceptis.

est. ille enim id solum fieri posse dicit, quod aut sit verum, aut futurum sit verum: & quidquid futurum sit, id dicit fieri necesse esse, & quidquid non sit futurum, id negat fieri posse. Tu, & quæ non sint futura, posse fieri dicit, ut *frangit hanc gemmam*, etiam si id nunquam futurum sit; neque necesse fuisse Cypselum regnare Corinthi, quamquam id milleimo ante anno Apollinis oraculo editum esset. At si ita comprobabis divina prædicta; & quæ falsa in futuris dicuntur, in his habemus, ut ea fieri non possint: ut, si dicatur, Africanum Karthagine potiturum, & si verè dicatur de futuro, idque ita futurum sit, diess esse necessarium, quæ est tota Diodori vobis inimica sententia. Etenim si illud verè connectitur, *Si oriente Canicula natus es, in mari non morieris*: primumque, quod in conexo, *Natus es oriente Canicula*: necessarium: (omnia enim verè in præteritis, necessaria sunt, ut Chryippo placet, dissentienti à magistro Cleanthe, quia sunt innumerabilia, nec in fallum è vero præterita possunt converti;) si igitur quod primum in conexo est, necessarium est; si etiam quod consequitur, necessarium. Quamquam hoc Chryippo non videtur valere in omnibus. Sed tamen, si naturalis est causa, cur in mari Fabius non moriatur, in mari Fabius mori non potest. Hoc loco Chryippus æstus falli sperat Chaldaeos, ceterosque divinos, neque eos utrosque esse conjunctionibus, ut in sua præcepta pronuntiant. *Si qui natus est oriente Canicula, is in mari non morietur*: sed potius ita dicantur: *Non est natus est quis oriente Canicula, & is in mari morietur*. O licentiam jocularem! ne ipse incidat in Diodorum, docet Chaldaeos, quo pacto eos exponere præcepta oporteat. Quæro enim, si Chaldaei ita loquantur, ut negationem infinitarum conjunctionum potius, quam infinita conexa ponant: cur idem medici, cur geometræ, cur reliqui facere non possint? medicus in primis, quod erit ei per se futurum in arte, non ita proponet: 2. *Si cvi venæ sic moventur, is habet febrem*: sed potius illo modo, *Non ei venæ sic moventur, & febrem is non habet*; itemque geometræ non ita dicunt, 3. *In sphaera maximi orbis, medii inter se dividuntur*: sed potius illo modo: *Non est in sphaera maximi orbis, & hi non medii inter se dividuntur*. Quid est, quod non possit illo modo ex conexo transferri ad conjunctionum negationem? & quidem aliis modis easdem res esse potissimum. Modò dixi, *In sphaera maximi orbis, medii inter se dividuntur*: possum dicere, *In sphaera maximi orbis erunt*, possum dicere, *Quia in sphaera maximi orbis erunt*: Multa genera sunt enuntiantium, nec ullum distortius, quam hoc, quo Chryippus sperat Chaldaeos contentos Stoicorum causa fore. Illorum tamen nemo ita loquitur. Major est enim has contortionem orationis, quam lignorum ortus, obitusque perdiscere. Sed ad illam Diodori contentionem, quam *de divinatione* appellant, revertamur: in qua quid valeat id, quod fieri possit, anquiritur. Placet igitur Diodoro, id solum fieri posse, quod aut verum sit, aut verum futurum sit. Qui locus attingit hanc quaestionem. Nihil fieri, quod non necesse fuerit: & quidquid fieri possit, id aut esse jam, aut futurum esse: nec magis commutari ex veris id falsa ea posse, quæ futura sunt, quam ea, quæ facta sunt: sed in factis immutabilitatem apparere, in futuris quibusdam quia non apparent, & ne in se quidem videri: ut in eo, qui mortifero morbo urgetur, verum sit, hic morietur hoc morbo: at hoc idem si verè dicatur in eo, in quo

vis morbi tanta non appareat, nihilo minus futurum sit. *Non sit*, ut commutatio ex vero in fallum ne in futuro quidem ulla fieri possit. Nam, *Morietur Scipio*, talem vim habet, ut, quamquam de futuro dicitur, tamen ut id non possit converti in fallum, de homine enim dicitur, cui necesse est mori. Sic si diceretur: *Morietur noctu in cubiculo suo Scipio*, vi oppressus, verè diceretur, id enim forte diceretur, quod esset futurum: *futurum autem fuisse, ex eo, quia factum est*, intelligi debet: nec magis erat verum, *Morietur Scipio*, quam *Morietur illo modo*: nec minus necesse mori Scipionem, quam illo modo mori: nec magis immutabile ex vero in fallum, *Necatus est Scipio*, quam *Necabitur Scipio*: nec, cum hæc ita sint, est causa, cur Epicurus, fatum extimescat, & ab atomis petat prædium, easque de vi deducat, & uno tempore suscipiat res duas inenodabiles: unam, ut sine causa fiat aliquid, ex quo existet, ut de nihilo qui piam fiat, quod nec ipsi, nec cuiquam physico placeat; alteram, ut, cum duo individua perinamta tem ferantur, alterum è regione moveatur, alterum declinet. licet enim Epicuro, concedenti omne enuntiatum aut verum, aut fallum esse, non veteri, ne omnia fato fieri sit necesse: non enim æternis causis natura necessitate mutabilitas verum est id, quod ita enuntiat: *Descendit in Academiæ Carneades*: nec tamen sine causis: si d. interet inter causas fortuito antegressas, & inter causas cohibentes in se efficientiam naturalem. Ita & temper verum fuit, *Morietur Epicurus, cum duo & septuaginta annos vixerit*, Archonte Pitharato; neque tamen erant causæ fatales, cur ita accideret: sed quod ita accidisset, certè casurum, sicut accidit, fuit. Nec ii, qui dicunt *immutabilia esse, quæ futura sunt*, nec posse & verum futurum converti in fallum, fati necessitatem confirmant, sed verborum vim interpretantur. At, qui introducunt causarum seriem sempiternam, in mentem hominis voluntate libera spoliata, necessitate fati devincunt. Sed hæc haud tenent. Alia videmus, concludit enim Chryippus hoc modo, *Si est motus sine causa*, non omnis enuntiatum, quod *est sine causa* dialectici appellant, aut vera, aut falsa erit. Causas enim efficientes quod non habebit, id nec verum, nec fallum erit. omnis autem enuntiatum, aut vera aut falsa est, motus ergo sine causa nullus est. Quod si ita est, omnia, quæ sunt, causis hinc antegressis, id si ita est, omnia fato sunt, efficiuntur igitur, fato fieri, quæcumque sunt. Hic primum si mihi liceat assentiri Epicuro, & negare omnem enuntiationem aut veram esse, aut fallam: eam plagam potius accipiam, quam fato omnia fieri comprobem illa enim sententia aliquid habet disputationis, hæc verò non est tolerabilis. itaque contendit omnis nervus Chryippus, ut persuadeat, *omne est sine causa aut verum esse, aut fallum*. Ut enim Epicurus veretur, ne, si hoc concesserit, concedendum sit, fato fieri, quæcumque sunt: (si enim alterutrum ex æternitate verum sit, esse id etiam certum: & si certum, etiam necessarium: ita & necessitatem, & fatum confirmari potest) sic Chryippus metuit, ne, si non obtinuerit, omne, quod enuntietur, aut verum esse, & aut fallum, non teneat, omnia fato fieri possint, & ex causis æternis rerum futurarum. Sed Epicurus declinatione atomi vitari fati necessitatem putat. Itaque tertius quidam motus oritur extra pondus, & plagam, cum declinat atomus intervallo minimo, id appellat *κλάση*. Quam declinationem sine causa fieri si minus verbis, te cogitur confi-

1. *Dicitur Africanum Karthagine potiturum.* Rectè ita editi à Victorio, respondetque Pal. sec. cast. isimus liber, alii quidem Karthagine, sed non ita tam bonè notè, itaque viderit de suis Lambi.

2. *Non est natus sic moventur.* Vulgata: *Non est hinc venæ*, sed contra Pal. sec. Pich. Fabr. & Victorii editionem, nec abluant Palat. tert. quart. in quibus, *Non enim venæ*.

3. *In sphaera maximi orbis, medii, &c.* Secutus sum eosdem libros: nam communis lectio: *Si in sphaera maximi orbis sunt, medii*, quidquid etiam in mox sequentibus mutavi; feci codicibus isdem præconibus.

4. *Id quod fieri possit anquiritur.* Sic Pithæanus, neque secus editio

Victorii atque Turnebi, vulgata, inquiris:

5. *Ne inesse quidem videri.* Lambini, etque priores aliquot edit. ut necesse quidem.

6. *Nec minus mori necesse est mori Scipioni.* Ita Pal. sec. & Fabricianus editis; nec minus necesse est mori Scipioni.

7. *Fatum extimescat.* Nihil pejor Pal. sec. ac Pichæan. peritimescat.

8. *Ut unum futurum converti in fallum.* Pall. omn. & Pich. & publicati à Victorio convitit.

9. *Aut fallum, non teneat, omnia fato fieri, &c.* Secutus sum Victorianam, cum aperte sic exhaeret in Pal. sec. vulgatis abest illud non teneat.

conferri. non enim atomus ab atomo pulsa declinat, nam qui potest pelli alia ab alia, si gravitate feruntur ad perpendicularium corpora individua, rectis lineis, ut Epicuro placet? sequitur enim ut, si alia ab alia nunquam depellatur, ne contingat quidem alia aliam. ex quo efficitur, ut iam si sit atomus, eaque declinet, declinare sine causa. Hanc rationem Epicurus induxit ob eam rem, quod veritas est, ne, si semper atomus gravitate ferretur naturali, ac necessaria, nihil liberum nobis esset, cum ita moveretur animus, ut atomorum motu cogereetur. Hinc Democritus auctor atomorum accipere maluit, necessitate omnia fieri, quam à corporibus individuis naturalibus motus avellere. Acutiùs Carneades, qui docebat, posse Epicureos suam causam sine hac commentitia declinatione defendere. nam cum doceret, esse posse quandam animi motum voluntarium, id sibi defendi melius, quam introducere declinationem, cuius præsertim causam reperire non possunt, quo defensione, facile Chrysippo possent resistere. Cum enim concessissent, motum nullum esse sine causa, non concederent, omnia, quæ fierent, fieri causis antecedentibus. voluntatis enim nostræ non esse causas externas, & antecedentes. communi igitur consuetudine sermonis abutimur, cum ita dicimus, *velle aliquid quempiam aut nolle sine causa*, ita enim dicimus, sine causa, ut dicamus, sine externa, & antecedente causa, non sine aliqua. Ut cum *non inane dicimus*, non ita loquimur, ut phisici, quibus inane esse nihil placet: sed ita, ut, verbi causa, sine aqua, sine vino, sine oleo vas esse dicamus: sic, cum sine causa animum moveri dicimus, sine antecedente & externa causa moveri, non omnino sine causa, dicimus. De ipsa atomo dici potest, moveri, quia nulla causa accedit extrinsecus. Rursus autem, ne omnes à phisicis irrideamur, si dicamus, quidquam fieri sine causa, distinguendam est, & ita dicendum, ipsius individui hanc esse naturam, ut pondere, & gravitate moveatur, eamque ipsam esse causam, cur ita feratur. Similiter ad animorum motus voluntarios, non est requirenda externa causa. motus enim voluntarius eam naturam in se ipso continet, ut sit in nostra potestate, nobisque pareat: nec id sine causa, ejus enim rei causa, ipsa natura est. Quod cum ita sit, quid est, cur non omnis pronuntiatio aut vera, aut falsa sit, nisi concesserimus potest fieri quæcumque fiant? quia futura, vera inquit non possunt sine ea, quæ causas, cur futura sint, non habent. habeant igitur causas necesse est: ea quæ vera sunt, ita cum evenerint, fato evenerint. Confessum negotium, si quidem ita concedendum est, & aut fato omnia fieri: aut quidquam posse fieri sine causa. An aliter hæc enuntiatio vera esse non potest, Capiet Numantiam Scipio, nisi ex æternitate causa causam ferens hoc erit effectura? An hoc falsum potuisset esse, si esset excentis sæculis ante dictum? & si tum non esset vera hæc enuntiatio, Capiet Numantiam Scipio: & ne illa quidem evenisset vera est hæc enuntiatio. capiet Numantiam Scipio. Potest igitur quidquam factum esse, quod non verum fuerit futurum esse nam ut præterita ea vera dicimus, quorum superiore tempore vera fuerint instantia: sic futura, quorum consequenti tempore vera erunt instantia, ea vera dicimus, nec si omne enuntiatum aut